
Número 88  Lunes, 09 de mayo de 2022 Pág. 7784

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VILLATORRES (JAÉN)

2022/1863 Aprobación de los listados provisionales de aspirantes admitidos y excluidos
para la cobertura de tres plazas de Policía Local mediante oposición libre, en
turno libre, correspondientes al nuevo plazo de veinte días hábiles concedido
para la presentación de solicitudes. 

Anuncio

Don Miguel Manuel García Moreno, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Villatorres
(Jaén).
 
Hace saber:
 
Que por Decreto de esta Alcaldía núm. 201 de fecha 3 de mayo de 2022, que se transcribe
a continuación, se han aprobado los listados provisionales de aspirantes admitidos y
excluidos para la cobertura de tres plazas de Policía Local del Ayuntamiento de Villatorres,
vacantes en la plantilla, mediante oposición libre, en turno libre, pertenecientes a la Escala
de Administración Especial, Subescala de Servicios Especiales, Categoría de Policía del
Cuerpo de la Policía Local, correspondientes al nuevo plazo de 20 días hábiles concedido
por Decreto de Alcaldía núm. 36 de 2 de febrero de 2022 (publicada en el BOP de Jaén núm.
25 de 07/02/2022) para la presentación de solicitudes, siendo del siguiente tenor literal:
 

“DECRETO DE ALCALDÍA Nº 201/2022.
 

LISTADOS PROVISIONALES DE ADMITIDOS Y EXCLUIDOS Y CAUSAS DE EXCLUSIÓN PARA TRES
PLAZAS DE POLICÍAS LOCALES CORRESPONDIENTES AL NUEVO PLAZO DE PRESENTACIÓN DE

SOLICITUDES
 
Considerando que con fecha 7 de abril de 2021 finalizó el nuevo plazo de 20 días hábiles
concedido por Decreto de la Alcaldía núm. 36/2022 de fecha 2 de febrero de 2022, por los
motivos que en ella se señalan, para la presentación de solicitudes para participar en el
proceso de selección mediante oposición libre, de tres plazas de policía local del
Ayuntamiento de Villatorres, vacantes en la plantilla, pertenecientes a la Escala de
Administración Especial, Subescala de Servicios Especiales, Categoría de Policía del
Cuerpo de la Policía Local, de conformidad con las bases reguladoras y convocatoria
aprobadas por Resolución de Alcaldía núm. 679 de fecha 10 de septiembre de 2021,
publicadas en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén núm. 176 de fecha 14 de
septiembre de 2021, habiéndose publicado anuncio para la apertura del nuevo plazo de
presentación de solicitudes referente a la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado núm.
59 de fecha 10 de marzo de 2022.
 
Considerando, así mismo, que mediante Resolución de Alcaldía núm. 889 de fecha 24 de
noviembre de 2021, se acordó modificar las bases de la convocatoria de tres plazas de
policía local del Ayuntamiento de Villatorres, concretamente el párrafo segundo del apartado



Número 88  Lunes, 09 de mayo de 2022 Pág. 7785

4.1 de la Base núm. 4 de las citadas Bases, que fueron aprobadas por Resolución de
Alcaldía núm. 679 de fecha 10 de septiembre de 2021 antes citada, de manera que donde
dice: “A la solicitud se acompañará fotocopia autenticada del DNI, no requiriéndose el pago
de tasa de examen”, tras la modificación realizada pasa a decir lo siguiente: “A la solicitud
se acompañará fotocopia o copia del DNI, no requiriéndose el pago de tasa de examen”, y
que dicha modificación resultó publicada en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén
núm. 229 de fecha 1 de diciembre de 2021, en el tablón de anuncios físico y de sede
electrónica del Ayuntamiento de Villatorres y en el portal de transparencia del Ayuntamiento
de Villatorres, así como en la página web del Ayuntamiento de Villatorres.
 
Considerando lo señalado en el Decreto de Alcaldía núm. 36 de 2 de febrero de 2022 antes
citado, por el que se aprobó la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, se dejó
sin efectos la rectificación de error realizada mediante la Resolución de Alcaldía núm. 837
de fecha 11 de noviembre de 2021 y se acordó la apertura de un nuevo plazo de 20 días
hábiles para la presentación de solicitudes, por los motivos que se señalan en la misma, así
como lo señalado en el anuncio referente a la citada Resolución, que resultó publicado en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén núm. 25 de fecha 7 de febrero de 2022, así
como en el tablón de anuncios, en el portal de transparencia y en la página web del
Ayuntamiento de Villatorres.
 
Examinada la documentación presentada por los aspirantes y de conformidad con lo
establecido en la Base 4.3 y 5.1 de las Bases que rigen la convocatoria, procede dictar
resolución declarando aprobada la lista provisional de admitidos y excluidos y las causas de
exclusión y requerir a los interesados para que en el plazo de 10 días hábiles subsanen la
falta o, en su caso, acompañen los documentos preceptivos.
 
Visto lo cual, y en uso de las atribuciones que me confiere el artículo 21.1.g) de la Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las bases de régimen local.
 

RESUELVO
 
PRIMERO. Aprobar los listados provisionales de aspirantes admitidos y excluidos
correspondientes al nuevo plazo de veinte días hábiles para la presentación de solicitudes
para participar en el proceso selectivo para la cobertura de tres plazas, pertenecientes a la
Escala de Administración Especial, Subescala de Servicios Especiales, Categoría de Policía
del Cuerpo de la Policía Local, mediante el procedimiento de selección de oposición libre,
en turno libre, del Ayuntamiento de Villatorres, con indicación de las causas de exclusión:
 

LISTADO DE ASPIRANTES ADMITIDOS (NUEVO PLAZO):

APELLIDOS Y NOMBRE DNI OBSERVACIONES
Abad Vázquez, Francisco Javier 28*****83  
Anguita López, Luis Miguel 77*****38  
Aranda Ruiz, Álvaro 75*****57  
Arenas Ariza, Jesús 26*****04  
Arroyo Armenteros, Sara 77*****34  
Barea Prieto, Rafael 77*****81  
Bolivar Cobo, José Antonio 77*****36  
Carrasco Vicente, Juan Miguel 75*****10  
Carrillo cubero, Dionisio 45*****74  



Número 88  Lunes, 09 de mayo de 2022 Pág. 7786

APELLIDOS Y NOMBRE DNI OBSERVACIONES
Castro Rodríguez, Francisco 76*****42  
Cruz Torres, Luis 77*****37  
Cuesta Teba, Sergio 77*****38  

Cumplido Franco, Pablo 70*****58 Admitido definitivamente mediante Resolución núm. 36 de
fecha 02/02/2022 (BOP núm. 25 de 07/02/2022).

Expósito Pelado, Amador 30*****95  
Extremera Robles, María Concepción 75*****13  
Fernández Latorre, Francisco Javier 75*****10  
Gálvez Garrido, Alvaro Francisco 75*****56  
González Colorado, Carlos Santiago 11*****44  
González Sigler, Sergio 77*****35  

Guerrero Fernández, Sonia 74*****93 Admitido definitivamente mediante Resolución núm. 36 de
fecha 02/02/2022 (BOP núm. 25 de 07/02/2022).

Gutiérrez Villatoro, Rafael 50*****61  
Hatero Pareja, María 77*****55  
Jiménez Santiago, Javier 26*****23  
Jurado Jiménez, Juan Carlos 51*****18  
Linares Bermejo, Jorge 30*****98  
López Martín, Teresa Cristina 71*****27  
Lozano Pérez, Beatriz María 31*****00  
Martínez Leal, Manuel 45*****73  
Medel Carbonell, Pablo 77*****13  
Moral Lucas, Ana Rosario 30*****95  
Moral Rodríguez, Félix 45*****73  
Moreno Cervantes, Miguel Ángel 46*****06  
Moreno Gámez, Manuel 77*****32  

Muñoz Fernández, Keoma 77*****37 Admitido definitivamente mediante Resolución núm. 36 de
fecha 02/02/2022 (BOP núm. 25 de 07/02/2022).

Nieto Vargas, Pedro 26*****50  
Ortega García, Luis 26*****50  
Ortega Jiménez, Raquel 23*****80  
Perales Arribas, Claudia 49*****03  
Pérez Hidalgo, Rafael 80*****15  
Prieto Núñez, Eva María 31*****87  
Quevedo Navas, José 53*****91  
Recio Raya, Rafael 31*****01  
Rodríguez Muñoz, Rubén 26*****50  
Rodríguez Rodríguez, Rubén 76*****44  
Rojas Lisedas, Juan Manuel 80*****16  
Rueda García, Alberto 30*****99  
Ruiz Barranco, Gema María 74*****82  

Ruiz Fernández, Manuel 20*****07 Admitido definitivamente mediante Resolución núm. 36 de
fecha 02/02/2022 (BOP núm. 25 de 07/02/2022).

Sánchez Aragón, Juan José 75*****15  
Sánchez Cabello, Enrique 44*****37  
Sánchez Casanova, Raquel 77*****36  
Sánchez Latorre, María Elena 75*****12  
Segura Fernández, Lidia 75*****93  
Serrano Palomo, Javier 77*****43  
Tapiador Garrido, Alberto 77*****38  
Torres Redondo, José 53*****91  



Número 88  Lunes, 09 de mayo de 2022 Pág. 7787

APELLIDOS Y NOMBRE DNI OBSERVACIONES
Travesedo Dobarganes, Sergio 28*****81  
Vargas Fernández, Mónica 31*****03  

 

LISTADO DE ASPIRANTES EXCLUIDOS Y CAUSAS DE EXCLUSIÓN (NUEVO PLAZO):

APELLIDOS Y NOMBRE DNI CAUSA DE EXCLUSIÓN
Aguayo Frías, Rafael Luis 75*****13 2
Amurgo Lorenzo, José Manuel 53*****59 2
Arroyo Sánchez, José 30*****99 2
Bellido Robles, Miryam 53*****35 1
Blanquez Del Paso, José 77*****55 2
Boquizo Abarca, Daniel 31*****00 1
Caballero Herruzo, Ángel 80*****16 5
Cano Alonso, Miguel Ángel 53*****91 1-4-5
Cara Moreno, José Ramón 76*****65 1
Castillero Barea, Lydia María 45*****94 2
Cespedes Torres, Antonio 54*****14 2
Córdoba Solís, Gregorio 53*****96 2
Cuesta Contreras, Manuel Jesús 53*****59 1
Díaz Ortiz, Evelyn 26*****96 3
Domínguez Sánchez, Pablo 20*****23 3
Fernández Álamos, David 75*****11 3
Gallego Gallego, Rocio 77*****34 2
García Arcos, Christian 76*****59 3
Gómez Carvajal, Alejandro 76*****87 2
Gómez Rodríguez, Florentino 14*****63 2
Haro Cabrera, Lorena 71*****72 2
Hnich Pérez, Yusuf 29*****61 3
Jiménez Delgado, Ángel 45*****88 2
López Llorente, Javier 77*****44 3
López Quesada, Pablo 20*****07 3
Lorite Sánchez, Alba 76*****06 5
Marín Basterra, José Antonio 76*****41 2
Marín López, Carmen Mirella 26*****51 3
Martín Mateos, Marta 77*****85 3
Martínez Vega, Antonio Rafael 17*****47 5
Montero Muñoz, Marco 30*****97 2
Montes Belloso, Francisco José 77*****86 2
Montiel Martínez, Sergio 77*****38 3
Moreno Lara, José Manuel 44*****36 5
Moreno Ramírez, Alejandro 77*****37 1
Nagera Montoto, Victoriano 75*****11 1
Olivares López, María Teresa 75*****11 2
Ortega Moral, José 77*****35 2-4
Palomo Romero, Natalia 26*****24 3
Pérez Castillo, Natalia 20*****62 2
Pérez Sáez, Jesús 21*****03 3
Pineda Pérez, Jesús 44*****95 2



Número 88  Lunes, 09 de mayo de 2022 Pág. 7788

APELLIDOS Y NOMBRE DNI CAUSA DE EXCLUSIÓN
Pintor Ripoll, Francisco 54*****09 3
Poyato Palmero, Estefanía 80*****14 5
Risquez Gómez, Sara 30*****23 2
Rojas Martínez, Guillermo 26*****05 3
Román Puch, Francisco Javier 28*****82 2
Romero Sauces, Juan Carlos 46*****06 3
Rufián López, Miguel Ángel 77*****37 2
Sáez Cabezas, David 14*****62 2
Sánchez Latorre, María Elena 75*****12 4
Sánchez Ramírez, Antonio Javier 77*****37 3
Sánchez Vázquez, Jesús Antonio 77*****36 2
Santiago González, Sandra 14*****63 3
Torres Delgado, Alberto 74*****65 3
Tripiana Cívico, Eva 45*****94 2
Vargas Gálvez, Gerardo 75*****57 1

 

MOTIVOS O CAUSAS DE EXCLUSIÓN:

1º. Presenta Anexo IV (modelo de instancia) en blanco (sin cumplimentar).

2º. Presenta Anexo IV (modelo de instancia) incompleto o indebidamente cumplimentado.

3º. No presenta Anexo IV (modelo de instancia) exigido en las bases.

4º. No presenta el Documento Nacional de Identidad (DNI).

5º. Presenta la solicitud o instancia fuera de plazo.

 
Los aspirantes que han resultado excluidos provisionalmente por los motivos o causas
establecidos en los puntos 1º, 2º y 3º antes referenciados, deberán presentar el Anexo IV
(modelo de instancia) exigido en las bases, de forma completa y correcta, rellenando los
distintos apartados del modelo de instancia.
 
Los aspirantes que han resultado excluidos provisionalmente por el motivo o causa
establecido en el punto 4º antes referenciado, deberán presentar fotocopia o copia del DNI.
 
Los aspirantes que han resultado excluidos provisionalmente por el motivo o causa
establecido en el punto 5º antes referenciado, deberán presentar la documentación que
acredite que la solicitud o instancia fue presentada en plazo.
 
SEGUNDO. Los aspirantes que han resultado excluidos por alguna de las causas de exclusión,
disponen de un plazo de diez días hábiles, a contar desde el día siguiente al de la
publicación del anuncio correspondiente a la presente resolución en el BOLETÍN OFICIAL
de la Provincia de Jaén y por el que se hace conocer el nuevo listado provisional de
admitidos y excluidos, para formular alegaciones y subsanar los defectos que hayan
motivado su exclusión y, en su caso, acompañar los documentos preceptivos, indicándoles
que, si así no lo hicieran, se les tendrá por desistidos de su solicitud, previa resolución que
se dictará al efecto, de conformidad con lo establecido en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.



Número 88  Lunes, 09 de mayo de 2022 Pág. 7789

 
TERCERO. Publicar la presente resolución en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén,
con expresión de la relación de los solicitantes que han resultado admitidos o excluidos
provisionalmente en el nuevo plazo de presentación de solicitudes, y publicarla también en
el Tablón de anuncios y en el Portal de Transparencia de la Sede electrónica del
Ayuntamien to  de  V i l la to r res ,  d ispon ib les  en  la  d i recc ión  s igu ien te :
https://pst.villatorres.es/opencms/opencms/sede, así como en el tablón de anuncios físico
del Ayuntamiento de Villatorres, y en la Página Web del Ayuntamiento de Villatorres,
disponible en la dirección siguiente: https://www.villatorres.es, para mayor difusión.”
 
Los aspirantes que han resultado excluidos por alguna de las causas de exclusión, disponen
de un plazo de diez días hábiles, a contar desde el día siguiente al de la publicación del
anuncio correspondiente al presente Decreto de Alcaldía en el BOLETÍN OFICIAL de la
Provincia de Jaén y por el que se hace conocer los listados provisionales de admitidos y
excluidos, para formular alegaciones y subsanar los defectos que hayan motivado su
exclusión y, en su caso, acompañar los documentos preceptivos, indicándoles que, si así no
lo hicieran, se les tendrá por desistidos de su solicitud, previa resolución que se dictará al
efecto, de conformidad con lo establecido en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, de
conformidad con las bases 4.3 y 5.1 de las Bases que rigen la convocatoria.
 
Los motivos o causas de exclusión, así como la documentación que en cada caso deben
presentar los aspirantes que han resultado excluidos provisionalmente, se establecen en el
citado Decreto de la Alcaldía por el que se aprueban los listados provisionales de admitidos
y excluidos correspondientes al nuevo plazo de presentación de solicitudes de 20 días
hábiles.
 
Se recuerda a los aspirantes que hayan resultado excluidos por los motivos o causas de
exclusión establecidos en los puntos 1º, 2º y 3º señalados en el citado Decreto, y que deben
presentar el Anexo IV (modelo de instancia) exigido en las bases en la forma establecida,
que en el apartado Primero del Objeto de la solicitud, deberá indicarse que la convocatoria
fue anunciada en el Boletín Oficial del Estado núm. 270 de fecha 11/11/2021 o bien en el
Boletín Oficial del Estado núm. 59 de fecha 10/03/2022, ambos referentes a la convocatoria,
y que las bases se publicaron en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia núm. 176 de fecha
14/09/2021.
 
Lo que se hace público para general conocimiento y a los efectos oportunos.

Villatorres, 3 de mayo de 2022.- El Alcalde-Presidente, MIGUEL MANUEL GARCÍA MORENO.

https://pst.villatorres.es/opencms/opencms/sede
https://www.villatorres.es/

		2022-05-09T00:00:48+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN DE JAÉN




